ammontano a  299,5 milioni di euro (sostanzialmente invariate rispetto a fine esercizio 2008) e le
altre attività ammontano a 261 milioni di euro (rispetto a 278,4 milioni a fine 2008).

Le passività correnti al 30 giugno 2009 ammontano a 1.176 milioni di euro in incremento rispetto al
31 dicembre 2008 per 153,1 milioni di euro, principalmente a fronte della crescita dei debiti
commerciali (+114,5 milioni di euro, di cui +107 milioni nel gruppo Piaggio), in relazione

GGrruuppppoo IImmmmssii

RReellaazziioonnee iinntteerrmmeeddiiaa ssuullllaa ggeessttiioonnee

23

primariamente alla stagionalità degli acquisti.

Le passività non correnti al 30 giugno 2009 ammontano a 575,7 milioni di euro confrontate con
498,3 milioni di euro al 31 dicembre 2008. La variazione in aumento risulta principalmente
attribuibile alle passività finanziarie, in incremento di 79 milioni rispetto al 31 dicembre 2008.

Il patrimonio netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 giugno 2009 a 597,4 milioni di
euro, di cui attribuibili agli azionisti di minoranza 194 milioni di euro.

L’analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria è proposta di seguito:

In migliaia di euro 30.06.2009 in % 31.12.2008 in % 30.06.2008 in %

Attività operative correnti 770.535 57,1% 639.213 47,2% 833.745 66,7%

Passività operative correnti -806.321 -59,7% -690.134 -51,0% -792.943 -63,4%

Capitale circolante operativo netto -35.786 -2,7% -50.921 -3,8% 40.802 3,3%

Attività immateriali  824.878 61,1% 827.472 61,1% 816.092 65,3%

Attività materiali  299.549 22,2% 299.500 22,1% 297.962 23,8%

Altre attività   260.991 19,3% 278.372 20,6% 95.818 7,7%

Capitale investito  1.349.632 100% 1.354.423 100% 1.250.674 100%

Passività non finanziarie non correnti 158.496 11,7% 160.161 11,8% 146.516 11,7%

Capitale e riserve di terzi  194.020 14,4% 190.704 14,1% 196.466 15,7%

Patrimonio netto consolidato di Gruppo 403.333 29,9% 394.679 29,1% 391.926 31,3%

Totale fonti non finanziarie 755.849 56,0% 745.544 55,0% 734.908 58,8%

Indebitamento finanziario netto 593.783 44,0% 608.879 45,0% 515.766 41,2%

Nel prospetto che segue è illustrato il rendiconto finanziario del periodo:

In migliaia di euro 30.06.2009 30.06.2008

Autofinanziamento  93.874 106.144
Variazione del capitale circolante netto  -26.203 -63.273
Flusso monetario netto generato dalla gestione  67.671 42.871
Pagamento dividendi da parte della Capogruppo  0 -10.296
Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo -9.383 -9.802
Aumento di capitale della Capogruppo  0 0
Aumenti di capitale in società controllate sottoscritti da terzi 0 253
Acquisto azioni proprie da parte di società del Gruppo -868 -4.339
Acquisizione di attività immateriali  -26.508 -24.494
Acquisizione di attività materiali  -22.513 -16.644
Prezzo di realizzo di attività immateriali ed immateriali 285 92
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni 4 8.037
Acquisizione partecipazioni controllate, al netto dismissioni 6.328 -11.777
Altri movimenti netti  80 -61.496
Variazione posizione finanziaria netta  15.096 -87.595

Posizione finanziaria netta a inizio periodo  -608.879 -428.171

Posizione finanziaria netta a fine periodo  -593.783 -515.766

L’indebitamento finanziario netto si riduce da 608,9 milioni di euro al 31 dicembre 2008 a 593,8
milioni al 30 giugno 2009 a fronte del flusso monetario netto generato dalla gestione (67,7 milioni di
euro) che compensa gli investimenti netti del periodo (43,3 milioni di euro) ed i dividendi distribuiti a
soci di minoranza (9,4 milioni di euro).

GGrruuppppoo IImmmmssii

RReellaazziioonnee iinntteerrmmeeddiiaa ssuullllaa ggeessttiioonnee

24

L’indebitamento finanziario netto, pari a 593,8 milioni di euro, è di seguito analizzato e messo a
confronto con l’analogo dato al 30 giugno 2008 e al 31 dicembre 2008, secondo quando previsto
dalla Comunicazione Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006: